ciauan la morte, egli offertosì volontario bersaglio
 à colpi di quelli, generofaméte col scudo dell'ignu-
 do petto defes' al amico la vita . così l'introduc' il
Virg. 9. Aen.
 Poeta Latino *Me me, adsum qui feci, in me conuer-*
tis et claus; *O Rutuli: mea frus omnis, nibil iste, nec ausus,*
nec potuit. Questi & ogn' altro memorabil' esempio
 di carità annouerato dal registratore delle Roma-
 ne historie ne suoi libri , tacciasi alla vostra pre-
 senza; impercioche la Naturalezza stessa fù à quel-
 li pungente , & efficace sprohe per correre sì ardi-
 ditamente nell'arringo di quest'impresa, la doue
 fuste voi dall' Euangelico Maestr' addottrinati , e
 dalla gratia diuina inuigoriti, per eseguire sì alta-
 mente i suoi consigli, poiche in paesi non pratic-
 eati, in contrade straniere, & à gente non conosciuta
 con mirabil liberalità communicast' affettuosa-
 mente le preiose gemme della vostra carità, essen-
 do altretanto più honoreuoli , e gloriose le vostre
 imprese di quelle, quanto maggior è l'acquisto, che
 voi faceste, preseruando à molti sì la vita corpora-
 le dall'horride fanci di pestifera morte, ma dall'es-
 cranda soglia di tenebros' inferno riducendo con
 i Sacramenti , & altr' aiuti spiritual' innumerabil'
 anime alle beate porte della risplendente Gie-
 rusalemme.

Hom. 25. in 1. Corinth.
 A queste mete, e non plus ultra di carità scor-
 gendo l'eloquentissimo Chrisostomo esserui gion-
 ta ta tromba del Spirito Santo , stimollo il più de-
 gno , & honoreuole soldato , che frà il Christiano
 stuolo, ocl più recto, & pregiato arnese di rare vir-
 tu , vagheggiar si ponesse: *Verum Paulus maximè in*
hoc

hoc excelluit; alijs namque suis omisssis , alienis proximorum malis communicare non recusarunt; Paulus autem maiora est aggressus: non enim voluit aliorum calamitatibus, non solum participare ; sed maximas ipse subiit, ut cœteri bene haberent; non enim par est, ut qui fruuntur delitys, his abiectis malis, sponte sua se obiicit, & ipse sanctum calamitatibus affectus, cœteros in quiete , & honore constituat . Magnum quidem est proximi gratia bona malis permutare , non tamen pa- rum affert consolationis si calamitatis socij habeantur quod autem velit quis miser esse, ut alijs bonis fruantur, id multo præstantioris animi est, hoc Paulus fecit.

Questo stesso lustrore di carità inuitò Ambrogio santo à descriuer con elequente facondia , e lodi del Patriarc' Abramo ; mentr' il contemplò non pauentat rischi di morte per spriggionar Lot nell'inimic' essercito de i Re Assirij imprigionato. Sic amabat nepotem , ut pro eo,nec belli declinaret periculum.